
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КАЛАЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.12.2024 № 629-па

г. Калачинск

«Об утверждении муниципальной программы Калачинского 
городского поселения Калачинского района Омской области 

«Формирование комфортной городской среды»

В соответствии с постановлением Администрации Калачинского 
муниципального района от 28.02.2019 № 38-па «Об утверждении Порядка 
принятия решений о разработке муниципальных программ Калачинского 
городского поселения Калачинского района Омской области, 
их формирования и реализации» Администрация Калачинского 
муниципального района постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу Калачинского городского 
поселения Калачинского района Омской области «Формирование 
комфортной городской среды» согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению.

2. Признать утратившим силу постановления Администрации 
Калачинского муниципального района Омской области согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Разместить настоящее постановление в сетевом издании -  «Портал 
размещения правовых актов Калачинского муниципального района Омской 
области», доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» -  «ADMKALACHINSK.RU».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования).

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на первого заместителя Главы Калачинского муниципального района Омской 
области В.В. Кирсанова.

Глава муниципального района



Приложение № 1 
к постановлению Администрации 
Калачинского муниципального 
района Омской области 
от 27.12.2024 № 629-па

Муниципальная программа Калачинского городского поселения 
Калачинского района Омской области 

«Формирование комфортной городской среды»

ПАСПОРТ
муниципальной программа Калачинского городского поселения 

Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»

Наименование муниципальной 
программы Калачинского 
городского поселения 
Калачинского района Омской 
области

«Формирование комфортной 
городской среды»

Наименование структурного 
подразделения администрации 
Калачинского муниципального 
района Омской области, 
являющегося исполнителем 
муниципальной программы

Администрация Калачинского 
муниципального района Омской 
области

Наименования структурного 
подразделения администрации 
Калачинского муниципального 
района Омской области, 
являющихся соисполнителями 
муниципальной программы

МКУ «Городское хозяйство»

Сроки реализации подпрограммы 2025-2029 годы. Отдельные этапы не 
выделяются

Цель подпрограммы Повышение уровня благоустройства 
территории Калачинского городского 
поселения, создание безопасных и 
комфортных условий для проживания 
населения.

Задачи программы 1. Повышение качества и комфорта 
городской среды путем реализации 
мероприятий по благоустройству 
дворовых территорий 
многоквартирных домов Калачинского



2

городского поселения 
2. Повышение качества и комфорта 
городской среды путем реализации 
мероприятий по благоустройству 
общественных территорий 
Калачинского городского поселения

Подпрограммы муниципальной 
программы

1. Подпрограмма «Благоустройство 
дворовых территорий 
многоквартирных домов Калачинского 
городского поселения» муниципальной 
программы «Формирование 
комфортной городской среды»
2. «Благоустройство общественных 
территорий Калачинского городского 
поселения» муниципальной 
программы «Формирование 
комфортной городской среды»

Объемы и источники 
финансирования программы в 
целом и по годам ее реализации

Общий объем финансирования 
программы составляет -  2794000,00 
рублей в ценах соответствующих лет, в 
том числе:
- в 2025 году -948000,00,00 рублей;
- в 2026 году -  898000,00 рублей;
- в 2027 году -  898000,00 рублей;
- в 2028 году -  0,00 рублей;
- в 2029 году -  50000,00 рублей.
Объем финансирования программы за 
счет субсидии федерального бюджета 
составляет -  0,00 рублей, в том числе:
- в 2025 году -  0,00 рублей;
- в 2026 году -  0,00 рублей;
- в 2027 году -  0,00 рублей;
- в 2028 году -  0,00 рублей;
- в 2029 году -  0,00 рублей.
Объем финансирования программы за 
счет субсидии областного бюджета 
составляет -  0,00 рублей, в том числе:
- в 2025 году -  0,00 рублей;
- в 2026 году -  0,00 рублей;
- в 2027 году -  0,00 рублей;
- в 2028 году -  0,00 рублей;
- в 2029 году -  0,00 рублей.
Объем финансирования программы за 
счет средств местного бюджета



3

городского поселения составляет -  
2794000,00 рублей, в том числе:
- в 2025 году -948000,00 рублей;
- в 2026 году -  898000,00 рублей;
- в 2027 году -898000,00 рублей;
- в 2028 году -  0,00 рублей;
- в 2029 году -  50000,00 рублей.

Основные ожидаемые результаты 
реализации программы

Выполнение показателей в рамках 
реализации федерального проекта 
«Развитие инфраструктуры в 
населенных пунктах» национального 
проекта «Инфраструктура для жизни»

1. Общие положения

Одним из приоритетных направлений развития Калачинского 
городского поселения является повышение уровня благоустройства 
Калачинского городского поселения, создание безопасных и комфортных 
условий для проживания населения.

По результатам анализа состояния дел в сфере благоустройства 
Калачинского городского поселения за период с января 2018 по январь 2024 
года установлено, что прирост количества благоустроенных дворовых 
территорий составил 69 ед.

За многолетний период эксплуатации асфальтовое покрытие и объекты 
благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов подверглись 
значительному износу и не отвечают в полной мере современным 
требованиям. От состояния асфальтового покрытия дворовых территорий 
многоквартирных домов зависит обеспечение подходов граждан и 
безаварийный проезд автомобильного транспорта, в том числе неотложных 
служб, к подъездам многоквартирных домов. Значительное разрушение 
бордюрного ограждения дворовых территорий многоквартирных домов 
приводит к разрушению и размыванию ливневыми водами зоны озеленения 
дворовых территорий, ухудшению архитектурного облика и ландшафтного 
дизайна.

Темпы роста по благоустройству муниципальных территорий общего 
пользования являются стабильными.

Несмотря на положительную динамику, необходимо увеличение 
темпов роста благоустройства муниципальных территорий общего 
пользования, в том числе приведение технико-эксплуатационного состояния 
асфальтового покрытия к нормативным требованиям, что является одной из 
затратных статей расходов.

2. Цель и задачи программы



4

Основной целью программы является: повышение уровня
благоустройства территории городского поселения.

При разработке программы учитывались требования постановления 
Правительства РФ от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 
постановления Правительства Омской области от 28.10.2023 № 574-п 
«Об утверждении государственной программы Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»,

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется в 
рамках федерального проекта «Развитие инфраструктуры в населенных 
пунктах» национального проекта «Инфраструктура для жизни» 
определенного Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 
№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 
2030 года и на перспективу до 2036 года».

В целях определения физического состояния дворовых территорий 
многоквартирных домов, общественных территорий, уровня благоустройства 
индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для 
их размещения; на основании распоряжения главы Калачинского 
муниципального района Омской области от 03.12.2024 № 381-р «О создании 
комиссии для проведения инвентаризации дворовых территорий и 
общественных территорий на территории Калачинского городского 
поселения» и в соответствии с «Порядком проведения инвентаризации 
дворовых территорий многоквартирных домов населенных пунктов 
муниципальных образований Омской области, общественных территорий 
населенных пунктов муниципальных образований Омской области, уровня 
благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, 
предоставленных для их размещения», определенным приложением 
государственной программе Омской области «Формирование комфортной 
городской среды», утвержденной постановлением Правительства Омской 
области от 28.10.2023 № 574-п.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих
задач:

1. Повышение качества и комфорта городской среды путем реализации 
мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных 
домов Калачинского городского поселения.

2. Повышение качества и комфорта городской среды путем реализации 
мероприятий по благоустройству общественных территорий Калачинского 
городского поселения.

В рамках решения задач планируется выполнение комплекса работ по 
благоустройству, озеленению, освещению городских территорий, 
обеспечению чистоты на территории города, строительству и реконструкции 
объектов благоустройства, обеспечению благоприятной экологической и



5

санитарно-эпидемиологической обстановки, а также реализация иных 
мероприятий по благоустройству.

3. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Итоговыми результатами реализации муниципальной программы будут 
являться результаты выполнения показателей в рамках реализации 
федерального проекта «Развитие инфраструктуры в населенных пунктах» 
национального проекта «Инфраструктура для жизни».

4. Сроки реализации муниципальной программы

Реализация программы осуществляется одним этапом в течение 
2025-2029 годов.

5. Объем и источники финансирования подпрограммы

Общий объем финансирования программы составляет -  2794000,00 
рублей в ценах соответствующих лет, в том числе:

- в 2025 году -  948000,00 рублей;
- в 2026 году -  898000,00 рублей;
- в 2027 году -  898000,00 рублей;
- в 2028 году -  0,00 рублей;
- в 2029 году -  50000,00 рублей.
Объем финансирования программы за счет субсидии федерального 

бюджета составляет -  0,00 рублей, в том числе:
- в 2025 году -  0,00 рублей;
- в 2026 году -  0,00 рублей;
- в 2027 году -  0,00 рублей;
- в 2028 году -  0,00 рублей;
- в 2029 году -  0,00 рублей
Объем финансирования программы за счет субсидии областного 

бюджета составляет -  0,00 рублей, в том числе:
- в 2025 году -  0,00 рублей;
- в 2026 году -  0,00 рублей;
- в 2027 году -  0,00 рублей;
- в 2028 году -  0,00 рублей;
- в 2029 году -  0,00 рублей.
Объем финансирования программы за счет средств местного бюджета 

городского поселения составляет -2794000,00 рублей, в том числе:
- в 2025 году -  948000,00 рублей;
- в 2026 году -  898000,00 рублей;
- в 2027 году -  898000,00 рублей;
- в 2028 году -  0,00 рублей;



6

- в 2029 году -  50000,00 рублей.

Привлечение средств федерального, областного бюджетов и 
внебюджетных средств, предполагается в соответствии с действующим 
законодательством.

6. Система управления реализацией программы

Управление реализацией программы построено по принципу единой 
вертикальной управляемости.

Общий контроль над ходом реализации программы осуществляет 
Администрация Калачинского муниципального района.

Реализация отдельных задач, предусмотренных программой, 
осуществляет:

- МКУ «Городское хозяйство».
Ежегодно не позднее 1 мая года, следующего за отчетным годом, 

исполнители программы составляют отчеты о ходе реализации программы и 
направляют их в Администрацию Калачинского муниципального района для 
проведения ежегодной оценки эффективности реализации программы.

Система управления программой предполагает возможность ее 
корректировки и изменения посредством общественного обсуждения.

Проведение общественных обсуждений проектов муниципальных 
программ, в том числе при внесении в них изменений, в части определения 
перечня общественных территорий и дворовых территорий, нуждающихся в 
благоустройстве и подлежащих благоустройству в рамках реализации 
муниципальной программы, в том числе в электронной форме в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (срок обсуждения 
-  не менее 30 календарных дней со дня опубликования таких проектов 
муниципальных программ), а также с использованием платформы по 
голосованию за объекты благоустройства.

Корректировка программы в части изменения необходимых объемов 
финансирования программы осуществляется по согласованию с Комитетом 
финансов и контроля Администрации Калачинского муниципального района 
Омской области.

Корректировка программы в части изменения перечня мероприятий, 
целевых индикаторов, уточнения исполнителей программы осуществляется 
по согласованию с комитетом по экономическому развитию и инвестициям 
Администрации Калачинского муниципального района Омской области.

7. Подпрограммы муниципальной программы

7.1. Подпрограмма «Благоустройство дворовых территорий 
многоквартирных домов Калачинского городского поселения» 

муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды»



7

ПАСПОРТ
подпрограммы «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных 
домов Калачинского городского поселения» муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды»

Наименование муниципальной 
программы Калачинского 
городского поселения 
Калачинского района Омской 
области

«Формирование комфортной 
городской среды»

Наименование подпрограммы 
муниципальной программы 
Калачинского городского 
поселения Калачинского района 
Омской области 
(далее -  подпрограмма)

«Благоустройство дворовых 
территорий многоквартирных домов 
Калачинского городского поселения»

Наименование структурного 
подразделения администрации 
Калачинского муниципального 
района Омской области, 
являющегося исполнителем 
муниципальной программы

Администрация Калачинского 
муниципального района Омской 
области

Наименования структурного 
подразделения администрации 
Калачинского муниципального 
района Омской области, 
являющихся соисполнителями 
муниципальной программы

МКУ «Городское хозяйство»

Сроки реализации подпрограммы 2025-2029 годы. Отдельные этапы 
реализации подпрограммы на 
выделяются.

Цель подпрограммы Создание условий для системного 
повышения качества и комфорта 
городской среды, путем реализации 
мероприятий по благоустройству 
дворовых территорий 
многоквартирных домов

Задачи подпрограммы Повышение качества и комфорта 
городской среды, путем реализации 
мероприятий по благоустройству 
дворовых территорий 
многоквартирных домов

Перечень основных мероприятий и 
(или) ведомственных целевых

Формирование современной городской 
среды, в том числе благоустройство



8

программ дворовых территорий 
многоквартирных домов

Объемы и источники 
финансирования подпрограммы в 
целом и по годам ее реализации

Общий объем финансирования 
подпрограммы составляет -2794000,00 
рублей в ценах соответствующих лет, в 
том числе:
- в 2025 году -948000,00 рублей;
- в 2026 году -  89800000 рублей;
- в 2027 году -  898000,00 рублей;
- в 2028 году -  0,00 рублей;
- в 2029 году -  50000,00 рублей.
Объем финансирования подпрограммы 
за счет субсидии федерального 
бюджета составляет -  0,00 рублей, в 
том числе:
- в 2025 году -  0,00 рублей;
- в 2026 году -  0,00 рублей;
- в 2027 году -  0,00 рублей;
- в 2028 году -  0,00 рублей;
- в 2029 году -  0,00 рублей.
Объем финансирования подпрограммы 
за счет субсидии областного бюджета 
составляет -  0,00 рублей, в том числе:
- в 2025 году -  0,00 рублей;
- в 2026 году -  0,00 рублей;
- в 2027 году -  0,00 рублей;
- в 2028 году -  0,00 рублей;
- в 2029 году -  0,00 рублей.
Объем финансирования подпрограммы 
за счет средств местного бюджета 
городского поселения составляет - 
2794000,00 рублей в ценах 
соответствующих лет, в том числе:
- в 2025 году -948000,00 рублей;
- в 2026 году -  89800000 рублей;
- в 2027 году -  898000,00 рублей;
- в 2028 году -  0,00 рублей;
- в 2029 году -  50000,00 рублей

Основные ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы позволит: 
Увеличить количество 
благоустроенных дворовых 
территорий многоквартирных домов



9

7.1.1. Общие положения

Качество жизни населения Калачинского городского поселения должно 
характеризоваться, в том числе уровнем благоустройства, созданием 
безопасных и комфортных условий для проживания

По результатам анализа состояния дел в сфере благоустройства 
Калачинского городского поселения за период с января 2018 по январь 2024 
года установлено, что прирост количества благоустроенных дворовых 
территорий составил 69 единиц.

В настоящее время на многих дворовых территориях имеется ряд 
недостатков: отсутствуют скамейки, урны, беседки, состояние детских 
игровых площадок неудовлетворительное, бордюры и дорожное покрытие 
разрушены, утрачен внешний облик газонов.

Существуют территории, требующие комплексного благоустройства, 
включающего в себя ремонт и замену детского оборудования, установку 
элементов малых архитектурных форм, устройство пешеходных дорожек, 
реконструкцию элементов озеленения (газоны, клумбы).

Во многих дворах отмечается недостаточное количество стоянок для 
личного транспорта, в других они отсутствуют. Это приводит к 
самовольному хаотичному размещению автомобильного транспорта на 
территориях детских игровых площадок, газонах.

Дворовые территории и проезды к ним являются важнейшей составной 
частью транспортной системы, от транспортно-эксплуатационного состояния 
которых во многом зависит качество жизни населения.

Без благоустройства дворов благоустройство города не может носить 
комплексный характер и эффективно влиять на повышение качества жизни 
населения.

Привлечение средств федерального и областного бюджетов на 
реализацию подпрограммы позволит улучшить физическое состояние 
дворовых территорий и увеличить количество дворовых территорий, на 
которых выполнены работы исходя из минимального перечня видов работ по 
ремонту дворовых территорий, благоустройству дворовых территорий, 
включающего ремонт дворовых проездов, обеспечение освещения дворовых 
территорий, установку скамеек, урн (далее -  минимальный перечень видов 
работ).

7.1.2. Цель и задачи подпрограммы

Основной целью подпрограммы является: создание условий для 
системного повышения качества и комфорта городской среды, путем 
реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующей 
задачи:



10

7.1.2.1. Повышение качества и комфорта городской среды, путем 
реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов.

7.1.3. Срок реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы будет осуществляться в 2025-2029 годах. 
Отдельные этапы ее реализации не выделяются.

7.1.4. Основные мероприятия и (или) ведомственные целевые 
программы подпрограммы

Перечень основных мероприятий и ведомственных целевых программ 
приведен в приложении к настоящей подпрограмме (приложение 1, таблица
7.1.4).

Для достижения цели и решения задач подпрограммы планируется 
выполнение основного мероприятия:

7.1.4.1. Формирование современной городской среды, в том числе 
благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов.

7.1.5. Описание мероприятий и целевых индикаторов их выполнения

В рамках основного мероприятия «Формирование современной 
городской среды, в том числе благоустройство дворовых территорий 
многоквартирных домов» планируется выполнение следующих мероприятий:

1) благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов.
Целевые индикаторы, характеризующие реализацию указанных

мероприятий:
1) количество благоустроенных дворовых территорий.
Целевой индикатор измеряется в единицах.
Значения исходных данных для расчета целевого индикатора 

определяются администрацией Калачинского муниципального района на 
основании отчетов МКУ «Городское хозяйство».

7.1.6. Объем и источники финансирования подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы составляет -2694000,00 
рублей в ценах соответствующих лет, в том числе:

- в 2025 году -898000,00 рублей;
- в 2026 году -898000,00 рублей;
- в 2027 году -898000,00 рублей;
- в 2028 году -  0,00 рублей;
- в 2029 году -  0,00 рублей.



11

Объем финансирования подпрограммы за счет субсидии федерального 
бюджета составляет -  0,00 рублей, в том числе:

- в 2025 году -  0,00 рублей;
- в  2026 году -0,00  рублей,-
- в 2027 году -0,00 рублей;
- в 2028 году -  0,00 рублей;
- в 2029 году -  0,00 рублей.
Объем финансирования подпрограммы за счет субсидии областного 

бюджета составляет -  0,00 рублей, в том числе:
- в 2025 году -  0,00 рублей;
- в 2026 году -0,00 рублей;
- в 2027 году -0,00 рублей;
- в 2028 году -  0,00 рублей;
- в 2029 году -  0,00 рублей.
Объем финансирования подпрограммы за счет средств местного 

бюджета городского поселения составляет -2694000,00 рублей, в том числе:
- в 2025 году -898000,00 рублей;
- в 2026 году -898000,00 рублей;
- в 2027 году —898000,00 рублей;
- в 2028 году -  0,00 рублей;
- в 2029 году -  0,00 рублей.
Привлечение средств федерального, областного бюджетов и 

внебюджетных средств, предполагается в соответствии с действующим 
законодательством.

В течение отчётного периода объёмы финансирования подпрограммы 
за счёт всех источников финансирования уточняются (корректируются) по 
мере необходимости.

7.1.7. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы обеспечит увеличение количества 
благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов, ожидаемый 
результат измеряется в единицах.

Значения исходных данных для расчета ожидаемого результата 
определяются администрацией Калачинского муниципального района на 
основании отчетов МКУ «Городское хозяйство».

7.1.8. Перечень работ по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов

7.1.8.1. Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых 
территорий многоквартирных домов:

- ремонт дворовых проездов;



12

- обеспечение освещения дворовых территорий;
-установка скамеек, урн.
7.1.8.2. Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов:
- оборудование детских и (или) спортивных площадок;
- оборудование автомобильных парковок;
- озеленение территорий
- иные работы.
Дополнительный перечень видов работ реализуется только при 

условии реализации работ, предусмотренных минимальным перечнем видов 
работ.

7.1.9. Форма участия (финансовое и (или) трудовое) и доля участия 
заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по

благоустройству дворовых территорий

Формой участия в выполнении заинтересованными лицами 
минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий 
(пункт подпрограммы 7.1.8.1) определяется на общем собрании 
собственников помещений многоквартирного дома, собственников иных 
зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, 
подлежащей благоустройству (далее -  заинтересованные лица), включенного 
в подпрограмму и оформляется в виде протокола общего собрания 
собственников жилья и может выражаться в форме финансового и (или) 
трудового участия.

При выборе формы финансового участия заинтересованных лиц в 
реализации минимального перечня видов работ доля участия определяется 
как процент от стоимости мероприятий по ремонту дворовой территории и 
не превышает 15 процентов.

7.1.10. Форма участия (финансовое и (или) трудовое) и доля участия 
заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по

благоустройству дворовых территорий

Форма участия в выполнении заинтересованными лицами 
дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий 
(пункт подпрограммы 7.1.8.2) определяется на общем собрании 
собственников помещений многоквартирного дома и иных заинтересованных 
лиц, включенного в подпрограмму и оформляется в виде протокола общего 
собрания собственников жилья и может выражаться в форме трудового и 
(или) финансового участия.

Под формой трудового участия понимается неоплачиваемая трудовая 
деятельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную 
направленность, не требующую специальной квалификации.



13

При выборе формы финансового участия заинтересованных лиц в 
реализации дополнительного перечня работ доля участия определяется как:

- процент стоимости мероприятий по ремонту дворовой территории, 
составляет от 5 до 50 процентов;

- не менее 20 процентов стоимости выполненных работ по ремонту 
дворовой территории, включенной в муниципальную программу после 
вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации 
от 09.02.2019 № 106 «О внесении изменений в приложение № 15 к 
государственной программе Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации».

7.1.11. Порядок трудового и (или) финансового участия 
заинтересованных лиц

7.1.11.1. Заинтересованные лица принимают участие в реализации 
мероприятий по благоустройству дворовых территорий в рамках 
минимального и дополнительного перечня работ в форме трудового и (или) 
финансового участия.

7.1.11.2. Условия и порядок трудового участия заинтересованных лиц в 
выполнении минимального и дополнительного перечней работ: трудовая 
деятельность заинтересованных лиц, не требующая специальной 
квалификации, для выполнения работ, исходя из необходимости и 
целесообразности организации таких работ, в том числе по озеленению 
дворовой территории.

7.1.11.3. Организация трудового и (или) финансового участия, 
осуществляется в соответствии с решением общего собрания 
заинтересованных лиц, дворовая территория которого подлежит 
благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего 
собрания. Организация трудового участия призвана обеспечить реализацию 
потребностей в благоустройстве соответствующей дворовой территории 
исходя из необходимости и целесообразности организации таких работ.

7.1.12. Нормативная стоимость (единичные расценки) работ, 
входящих в минимальный и дополнительный перечни работ 

и визуализированный перечень образцов элементов благоустройства

№
п/п

Вид работы Ед.
измерения

Стоимость с 
НДС, руб.

1. Стоимость асфальто-бетонного покрытия, 
дворовых территорий многоквартирных домов, 
проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов

кв. м 5400,00-9000,00

2. Приобретение и установка скамьи (размеры: 
2085*770*975)

шт. 25000,00-
26000,00



14

3. Стоимость урны (объем: 40л, размеры: 
480*380*570)

шт. 10000,00-
11000,00

4. Приобретение и установка светильника 
(светодиодного)

шт. 42000,0-67000,0

*- стоимость работ может быть скорректирована в соответствии с проведенными 
процедурами закупок

Скамья со спинкой

Характеристики: иДлина скамейки - 2,085 м;
Ширина - 770 мм;
Высота - 975 мм.

Урна уличная 
Характеристики: Высота - 570 мм;

Ширина - 480 мм; 
Объем:40 л

Светильник уличный светодиодный

7.1.13. Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных 
лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного 
перечней работ по благоустройству дворовых территорий, и механизм

контроля за их расходованием



15

7.1.13.1. Собственники помещений многоквартирных домов участвуют 
в финансировании минимального и дополнительного перечня работ, 
дополнительно к бюджетным средствам, согласно принятому решению на 
общем собрании собственников многоквартирных домов в виде:

- средства, собранные собственниками в виде единовременной целевой 
платы, по ведомости наличными денежными средствами;

привлеченные средства от спонсоров или иных лиц, 
заинтересованных в благоустройстве дворовой территории 
многоквартирного дома.

7.1.13.2. Расходование денежных средств заинтересованных лиц 
осуществляется на: финансирование минимального и дополнительного 
перечня работ по благоустройству дворовых территорий, включенного в 
дизайн-проект благоустройства дворовой территории;

Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных 
лиц осуществляется в соответствии с условиями соглашения на выполнение 
работ в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых 
подлежат благоустройству.

71.13.3. Контроль за целевым расходованием аккумулированных 
денежных средств заинтересованных лиц осуществляется уполномоченными 
представителями многоквартирных домов.

7.1.13.4. Аккумулирование денежных средств заинтересованных лиц, 
направляемых на выполнение дополнительного перечней работ по 
благоустройству дворовых территорий осуществляется на расчетном счете 
МКУ «Городское хозяйство» Калачинского городского поселения 
Калачинского района Омской области (р/с 40204810200000340483 в банке 
Отделение Омск г. Омск БИК 045209001).

7.1.14. Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами 
и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий 
многоквартирных домов, включенных в муниципальную подпрограмму, 
содержащих текстовое и визуальное описание предлагаемого проекта, 
перечня (в том числе в виде соответствующих визуализированных 
изображений) элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на 
соответствующей дворовой территории многоквартирного дома

7.1.14.1. Общие положения

7.1.14.1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру разработки, 
обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов 
благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов в г. 
Калачинске (далее -  Порядок).

7.1.14.1.2. Под дизайн-проектом понимается графический и текстовый 
материал, включающий в себя визуализированное изображение дворовой 
территории многоквартирного дома, с планировочной схемой,



16

фотофиксацией существующего положения, с описанием работ и
мероприятий, предлагаемых к выполнению (далее -  дизайн-проект).

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых к 
ОлагоуСТрОЙСТВу pa60Ti Это может быть, как проектная, сметная 
документация, так и упрощенный вариант в виде изображения дворовой 
территории многоквартирного дома с описанием работ и мероприятий, 
предлагаемых к выполнению.

7.1.14.1.3. К заинтересованным лицам относятся: собственники 
помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и
сооружений, расположенных в границах дворовой территории 
многоквартирного дома, подлежащей благоустройству (далее -  
заинтересованные лица).

7.1.14.2. Разработка дизайн-проектов

7.1.14.2.1. Разработка дизайн-проектов в отношении дворовых
территорий многоквартирных домов в г. Калачинске, осуществляется в 
соответствии с Правилами благоустройства территории Калачинского 
городского поселения, требованиями Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, а также действующими строительными, 
санитарными и иными нормами и правилами.

7.1.14.2.2. Разработка дизайн-проектов в отношении дворовых
территорий многоквартирных домов в г. Калачинске осуществляется 
заинтересованными лицами.

7.1.14.2.3. Разработка дизайн-проекта благоустройства дворовой 
территории многоквартирного дома в г. Калачинске осуществляется с учетом 
минимальных и дополнительных перечней работ, установленных данной 
Подпрограммой и утвержденных протоколом общего собрания 
заинтересованных лиц, в отношении которой разрабатывается дизайн-проект.

7.1.14.3. Обсуждение и утверждение дизайн-проектов

7.1.14.3.1. В целях обсуждения с заинтересованными лицами и 
утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий 
многоквартирных домов в г. Калачинске, администрация Калачинского 
муниципального района (далее -  Администрация) уведомляет 
уполномоченное лицо, которое вправе действовать в интересах всех 
заинтересованных лиц, дворовая территория которых включена в перечень 
дворовых территорий многоквартирных домов для включения в 
Подпрограмму (далее -  уполномоченное лицо), о готовности дизайн-

7.1.14.3.2. Уполномоченное лицо обеспечивает обсуждение и 
согласование дизайн-проекта с заинтересованными лицами, с 
собственниками инженерных сетей, для дальнейшего его утверждения в 
срок, не превышающий 3 рабочих дней.



17

7.1.14.3.3. Утверждение дизайн-проекта благоустройства дворовой 
территории многоквартирного дома в г. Калачинске осуществляется 
Администрацией в течение двух рабочих дней со дня согласования дизайн- 
проекта.

7.1.14.3.4. Дизайн-проект на благоустройство дворовой территории 
многоквартирного дома в г. Калачинске утверждается в двух экземплярах, в 
том числе один экземпляр хранится у уполномоченного лица.

7.1.15. Условие о проведении мероприятий по благоустройству 
дворовых территорий многоквартирных домов с учетом необходимости 
обеспечения физической, пространственной и информационной доступности 
зданий, сооружений, дворовых территорий многоквартирных домов 
населенного пункта для инвалидов и других маломобильных групп
населения

Проведение мероприятий по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов должны быть проведены с учетом необходимости 
обеспечения физической, пространственной и информационной доступности 
зданий, сооружений, дворовых территорий многоквартирных домов 
населенного пункта для инвалидов и других маломобильных групп
населения. Данные условия учитываются при заключении муниципальных 
контрактов на выполнение работ по благоустройству.

7.1.16. Условие о проведение инвентаризации

Основанием для включения в подпрограмму дворовых территорий 
многоквартирных домов является проведение инвентаризации таких
территорий на основании распоряжения главы Калачинского
муниципального района Омской области от 03.12.2024 № 381-р «О создании 
комиссии для проведения инвентаризации дворовых территорий и 
общественных территорий на территории Калачинского городского 
поселения»« и в соответствии с «Порядком проведения инвентаризации 
дворовых территорий многоквартирных домов населенных пунктов 
муниципальных образований Омской области, общественных территорий 
населенных пунктов муниципальных образований Омской области, уровня 
благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, 
предоставленных для их размещения», определенным приложением 
государственной программе Омской области «Формирование комфортной 
городской среды», утвержденной постановлением Правительства Омской 
области от 28.10.2023 № 574-п.

7.1.17. Адресный перечень всех дворовых территорий, нуждающихся в 
благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 

благоустройству в указанный период исходя из минимального перечня работ
по благоустройству



18

Адресный перечень всех дворовых территорий, нуждающихся в 
благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 
благоустройству в указанный период исходя из минимального перечня работ 
по благоустройству (приложение 2). Очередность по благоустройству 
определяется в порядке поступления предложений заинтересованных лиц об 
их участии в выполнении указанных работ.

7.1.18. Прочие положения

При определении перечня работ, выполняемых в рамках реализации 
подпрограммы, мероприятия синхронизуются с реализуемыми 
региональными и муниципальными программами строительства 
(реконструкции, ремонта) объектов недвижимого имущества, программ по 
ремонту и модернизации инженерных сетей и иных объектов, 
расположенных на территории городского поселения.

7.1.19. Условия исключения из адресного перечня дворовых территорий

Администрация Калачинского муниципального района вправе 
исключать из адресного перечня дворовых территорий, подлежащих 
благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, 
территории расположенные вблизи многоквартирных домов, физический 
износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) 
которых превышает 70 процентов, а также территории, которые планируется 
к изъятию для муниципальных или государственных нужд в соответствии с 
генеральным планом соответствующего поселения при условии одобрения 
решения об исключении указанных территорий из адресного перечня 
дворовых территорий и общественных территорий межведомственной 
комиссией в порядке, установленной такой комиссией.

7.1.20. Условия исключения из адресного перечня дворовых территорий, 
подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной

программы, дворовые территории, собственники помещений 
многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от 

благоустройства дворовой территории.

Дворовые территории могут быть исключены из адресного перечня 
дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 
муниципальной программы, дворовые территории, собственники помещений 
многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от 
благоустройства дворовой территории в рамках реализации 
соответствующей программы или не приняли решения о благоустройстве 
дворовой территории в сроки, установленные соответствующей программой. 
При этом исключение дворовой территории из перечня дворовых



19

территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 
муниципальной программы, возможно только при условии одобрения 
соответствующего решения муниципального образования межведомственной 
комиссией в порядке^ установленном такой

7.1.21. Проведение работ по образованию земельных участков, на 
которых расположены многоквартирные дома, работы, по благоустройству 

дворовых территорий которых софинансируются из бюджета субъекта

Мероприятия по проведению работ по образованию земельных участков, 
на которых расположены многоквартирные дома, работы, по 
благоустройству дворовых территорий которых софинансируются из 
бюджета субъекта Российской Федерации проводятся при осуществлении 
софинансирования из бюджета Омской области.

7.1.22 Условие о предельной дате заключения соглашений 
по результатам закупки товаров, работ и услуг.

Предельная дата заключения соглашений по результатам закупки 
товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях 
реализации муниципальных программ (подпрограмм) устанавливается не 
позднее 1 апреля года предоставления субсидии - для заключения 
соглашений на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий, 
за исключением:

- случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) 
комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора электронной 
площадки при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, при которых срок 
заключения таких соглашений продлевается на срок указанного 
обжалования;

- случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если 
конкурс признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным 
законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения 
таких соглашений продлевается на срок проведения конкурсных процедур;

- случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств 
при расходовании субсидии в целях реализации муниципальных программ, в 
том числе мероприятий по цифровизации городского хозяйства, включенных 
в муниципальную программу, при которых срок заключения таких 
соглашений продлевается на срок до 15 декабря года предоставления 
субсидии).

7.1.23. Система управления реализацией подпрограммы.

Управление реализацией подпрограммы построено по принципу 
единой вертикальной управляемости.



20

Общий контроль над ходом реализации подпрограммы осуществляет 
Администрация Калачинского муниципального района.

Контроль за ходом выполнения подпрограммы осуществляет
общССТВйШШЯ КЯМНЯЯНЯ) ВКЛ£ЯЧШ1
заинтересованных лиц, созданная распоряжением Администрации 
Калачинского муниципального района.

Реализация отдельных задач, предусмотренных подпрограммой, 
осуществляет:

- МКУ «Городское хозяйство».
Ежегодно не позднее 1 мая года, следующего за отчетным годом, 

исполнители подпрограммы составляют отчеты о ходе реализации 
подпрограммы и направляют их в Администрацию Калачинского 
муниципального района для проведения ежегодной оценки эффективности 
реализации подпрограммы.

Система управления подпрограммой предполагает возможность ее 
корректировки.

Корректировка подпрограммы в части изменения необходимых 
объемов финансирования подпрограммы осуществляется по согласованию с 
Комитетом финансов и контроля Администрации Калачинского 
муниципального района Омской области.

Корректировка подпрограммы в части изменения перечня 
мероприятий, целевых индикаторов, уточнения исполнителей подпрограммы 
осуществляется по согласованию с Комитетом по экономическому развитию 
и инвестициям Администрации Калачинского муниципального района 
Омской области.

7.2. Подпрограмма «Благоустройство общественных территорий
Калачинского городского поселения» муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды»

ПАСПОРТ
подпрограммы «Благоустройство общественных территорий Калачинского 

городского поселения» муниципальной программы «Формирование
комфортной городской среды»

Наименование муниципальной 
программы Калачинского 
городского поселения 
Калачинского района Омской 
области

«Формирование комфортной 
городской среды»

Наименование подпрограммы 
муниципальной программы 
Калачинского городского 
поселения Калачинского района

«Благоустройство общественных 
территорий Калачинского городского 
поселения»



21

Омской области 
(далее -  подпрограмма)
Наименование структурного

1 1 1
Калачинского муниципального
района Омской области, 
являющегося исполнителем
муниципальной программы_______
Наименования структурного
подразделения администрации
Калачинского муниципального
района Омской области, 
являющихся соисполнителями
муниципальной программы_______
Сроки реализации подпрограммы

Администрация Калачинского

области

МКУ «Городское хозяйство»

2025-2029 годы. Отдельные этапы 
реализации подпрограммы на 
выделяются.

Цель подпрограммы Создание условий для системного 
повышения качества и комфорта 
городской среды, путем реализации 
мероприятий по благоустройству 
общественных территорий____________

Задачи подпрограммы Повышение качества и комфорта 
городской среды, путем реализации 
мероприятий по благоустройству 
общественных территорий____________

Перечень основных мероприятий и 
(или) ведомственных целевых 
программ________________________

Формирование современной городской 
среды, в том числе благоустройство 
общественных территорий____________

Объемы и источники
финансирования подпрограммы в 
целом и по годам ее реализации

Общий объем финансирования 
подпрограммы составляет -  100000,00 
рублей в ценах соответствующих лет, в 
том числе:
- в 2025 году -  50000,00 рублей;
- в 2026 году -  0,00 рублей;
- в 2027 году -  0,00 рублей;
- в 2028 году -  0,00 рублей;
- в 2029 году -  50000,00 рублей.
Объем финансирования подпрограммы 
за счет субсидии федерального 
бюджета составляет -  0,00 рублей, в 
том числе:
- в 2025 году — 0,00 рублей;
- в 2026 году -  0,00 рублей;___________



22

- в 2027 году -  0,00 рублей;
- в 2028 году -  0,00 рублей;
- в 2029 году -  0?00 рублей.
Объем фшгапенривстнл j ' - - —  
за счет субсидии областного бюджета 
составляет -  0,00 рублей, в том числе:
- в 2025 году -  0,00 рублей;
- в 2026 году -  0,00 рублей;
- в 2027 году -  0,00 рублей;
- в 2028 году -  0,00 рублей;
- в 2029 году -  0,00 рублей.
Объем финансирования подпрограммы 
за счет средств местного бюджета 
городского поселения составляет -  
100000,00 рублей, в том числе:
- в 2025 году -  50000,00 рублей;
- в 2026 году -  0,00 рублей;
- в 2027 году -  0,00 рублей;
- в 2028 году -  0,00 рублей;
- в 2029 году -  50000,00 рублей.

Основные ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы позволит: 
увеличить количество 
благоустроенных общественных 
территорий

7.2.1. Общие положения

Одним из приоритетных направлений развития Калачинского городского 
поселения является повышение уровня благоустройства территорий города, в 
том числе территорий соответствующего функционального назначения 
(площадей, улиц, пешеходных зон, парка, иных территорий) (далее -  
общественные территории).

В течение последних лет благоустройству общественных территорий 
уделяется большое внимание. Темпы роста по благоустройству 
общественных территорий являются стабильными.

Привлечение средств федерального и областного бюджетов на 
реализацию подпрограммы позволит увеличить темпы роста 
благоустроенных общественных территорий и способствует повышению 
комфортных условий для проживания населения на территории города.

7.2.2. Цель и задачи подпрограммы



23

Основной целью подпрограммы является: создание условий для 
системного повышения качества и комфорта городской среды, путем 
реализации мероприятий по благоустройству общественных территорий.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующей 
задачи:

7.2.2.1. Повышение качества и комфорта городской среды, путем 
реализации мероприятий по благоустройству общественных территорий.

7.2.3. Срок реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы будет осуществляться в 2025-2029 годах. 
Отдельные этапы ее реализации не выделяются.

7.2.4. Основные мероприятия и (или) ведомственные целевые 
программы подпрограммы

Перечень основных мероприятий и ведомственных целевых программ 
приведен в приложении к настоящей подпрограмме (приложение 1, таблица
7.2.4).

Для достижения цели и решения задач подпрограммы планируется 
выполнение основного мероприятия:

7.2.4.1. Формирование современной городской среды, в том числе 
благоустройство общественных территорий.

7.2.5. Описание мероприятий и целевых индикаторов их выполнения

В рамках основного мероприятия «Формирование современной 
городской среды, в том числе благоустройство общественных территорий» 
планируется выполнение следующих мероприятий:

1) Благоустройство общественных территорий (далее -  благоустройство 
общественных территорий);

2) Благоустройство территорий малых городов;
Целевые индикаторы, характеризующие реализацию указанных 

мероприятий:
1) количество благоустроенных общественных территорий.
Целевой индикатор измеряется в единицах и рассчитывается по формуле:

h i = s : b „

где:
Bi - количество благоустроенных общественных территорий в i-том году 

в пределах №-го объема бюджетных средств, выделенных на данные цели 
в i-том году, единиц.



24

Значения исходных данных для расчета целевого индикатора 
определяются администрацией Калачинского муниципального района на 
основании отчетов МКУ «Городское хозяйство»;

ПТ

W \J QJ

ш

им.
конкурса «Лучших проектов создания комфортной городской среды» 
Целевой индикатор измеряется в единицах и рассчитывается по формуле:

И4  =  SS  E i

где:
Ei -  количество реализованных проектов, обустроенных в i-том году в 

пределах №-го объема бюджетных средств, выделенных на данные цели 
в i-том году, единиц.

Значения исходных данных для расчета целевого индикатора
определяются администрацией Калачинского муниципального района на 
основании отчетов МКУ «Городское хозяйство».

Значения исходных данных для расчета целевого индикатора
определяются Администрацией Калачинского муниципального района на 
основании отчетов МКУ «Городское хозяйство».

Методика расчета целевых индикаторов подпрограммы

№
п/п

Наименование целевого 
индикатора

Единица
измерения

Источники данных и методика 
расчета целевого индикатора

Задача 1 подпрограммы «Повышение качества и комфорта городской 
среды, путем реализации мероприятий по благоустройству общественных

территорий»

1 Количество
благоустроенных
общественных
территорий

единиц Значение целевого индикатора 
определяется исходя из 
количества благоустроенных 
общественных территорий, на 
которых выполнены работы по 
благоустройству отчетном 
периоде, на основании актов 
выполненных работ (форма КС- 
2)

2 Количество проектов 
победителей
Всероссийского конкурса 
«Лучших проектов 
создания комфортной 
городской среды»

единиц Количество реализованных 
проектов определяется исходя из 
количества реализованных 
проектов, на которых 
выполнены работы, на 
основании актов выполненных 
работ (форма КС-2)



25

7.2.6. Объем и источники финансирования подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы составляет -100000,00 
рублей в ценах соответствующих лет, в том числе:

- в 2025 году -  50000,00 рублей;
- в 2026 году -  0,00 рублей;
- в 2027 году -  0,00 рублей;
- в 2028 году -  0,00 рублей;
- в 2029 году -  50000,00 рублей.
Объем финансирования подпрограммы за счет субсидии федерального 

бюджета составляет -  0,00 рублей, в том числе:
- в в 2025 году -  0,00 рублей;
- в 2026 году -  0,00 рублей;
- в 2027 году -  0,00 рублей;
- в 2028 году -  0,00 рублей;
- в 2029 году -  0,00 рублей.
Объем финансирования подпрограммы за счет субсидии областного 

бюджета составляет -  0,00 рублей, в том числе:
- в 2025 году -  0,00 рублей;
- в 2026 году -  0,00 рублей;
- в 2027 году -  0,00 рублей;
- в 2028 году -  0,00 рублей;
- в 2029 году -  0,00 рублей Объем финансирования подпрограммы за 

счет средств местного бюджета городского поселения составляет -  100000,00 
рублей, в том числе:

- в 2025 году -  50000,00 рублей;
- в 2026 году -  0,00 рублей;
- в 2027 году -  0,00 рублей;
- в 2028 году -  0,00 рублей;
- в 2029 году -  50000,00 рублей.
Привлечение средств федерального, областного бюджетов и 

внебюджетных средств, предполагается в соответствии с действующим 
законодательством.

В течение отчётного периода объёмы финансирования подпрограммы 
за счёт всех источников финансирования уточняются (корректируются) по 
мере необходимости.

7.2.7. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы обеспечит увеличение количества
благоустроенных общественных территорий, ожидаемый результат
измеряется в единицах.



26

Значения исходных данных для расчета ожидаемого результата 
определяются администрацией Калачинского муниципального района на 
основании отчетов МКУ «Городское хозяйство».

7.2.8. Условие о проведении мероприятий по благоустройству 
общественных территорий с учетом необходимости обеспечения физической, 

пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, 
общественны территорий населенного пункта для инвалидов и других

маломобильных групп населения

Проведение мероприятий по благоустройству общественных территорий 
должны быть проведены с учетом необходимости обеспечения физической, 
пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, 
общественных территорий населенного пункта для инвалидов и других 
маломобильных групп населения. Данные условия учитываются при 
заключении муниципальных контрактов на выполнение работ по 
благоустройству.

7.2.9. Условие о проведение инвентаризации

Основанием для включения в подпрограмму общественных территорий 
в является проведение инвентаризации таких территорий на основании 
распоряжения главы Калачинского муниципального района Омской области 
от 03.12.2024 № 381-р «О создании комиссии для проведения
инвентаризации дворовых территорий и общественных территорий на 
территории Калачинского городского поселения»« и в соответствии с 
«Порядком проведения инвентаризации дворовых территорий 
многоквартирных домов населенных пунктов муниципальных образований 
Омской области, общественных территорий населенных пунктов 
муниципальных образований Омской области, уровня благоустройства 
индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для 
их размещения», определенным приложением государственной программе 
Омской области «Формирование комфортной городской среды», 
утвержденной постановлением Правительства Омской области от 28.10.2023 
№ 574-п.

7.2.10. Адресный перечень всех общественных территорий, 
нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и 

подлежащих благоустройству в указанный период исходя из минимального
перечня работ по благоустройству

Адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в 
благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 
благоустройству в указанный период исходя из минимального перечня работ



27

по благоустройству (приложение 2). Физическое состояние общественной 
территории и необходимость ее благоустройства определяется по 
результатам инвентаризации общественной территории.

7.2.11. Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая 
объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся 

в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее 2029 года

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая 
объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся 
в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее 2029 года 
(приложение 3) определяется по итогам инвентаризации и проводится за счет 
средств указанных лиц в соответствии с заключенными соглашениями с 
органами местного самоуправления.

7.2.12. Прочие положения

При определении перечня работ, выполняемых в рамках реализации 
подпрограммы, мероприятия синхронизуются с реализуемыми 
региональными и муниципальными программами строительства 
(реконструкции, ремонта) объектов недвижимого имущества, программ по 
ремонту и модернизации инженерных сетей и иных объектов, 
расположенных на территории городского поселения.

Обеспечивается разработка, обсуждение с заинтересованными лицами 
и утверждение дизайн-проектов благоустройства ремонта и (или) 
благоустройства каждой общественной территории, на соответствующий год, 
в который включается текстовое и визуальное описание предлагаемого 
проекта, в том числе его концепция и перечень (в том числе 
визуализированный) элементов ремонта и (или) благоустройства, 
предлагаемых к размещению на соответствующей территории.

7.2.13. Система управления реализацией подпрограммы

Администрация Калачинского муниципального района вправе 
исключать из адресного перечня общественных территорий, подлежащих 
благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, 
территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, физический 
износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) 
которых превышает 70 процентов, а также территории, которые планируется 
к изъятию для муниципальных или государственных нужд в соответствии с 
генеральным планом соответствующего поселения, при условии одобрения 
решения об исключении указанных территорий из адресного перечня



28

общественных территорий межведомственной комиссией в порядке, 
установленной такой комиссией.

7.2.14. Условие о предельной дате заключения соглашений 
по результатам закупки товаров, работ и услуг

Предельная дата заключения соглашений по результатам закупки 
товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях 
реализации муниципальных программ (подпрограмм) устанавливается не 
позднее 1 апреля года предоставления субсидии - для заключения 
соглашений на выполнение работ по благоустройству общественных 
территорий, за исключением:

- случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) 
комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора электронной 
площадки при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, при которых срок 
заключения таких соглашений продлевается на срок указанного 
обжалования;

- случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если 
конкурс признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным 
законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения 
таких соглашений продлевается на срок проведения конкурсных процедур;

- случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств 
при расходовании субсидии в целях реализации муниципальных программ, в 
том числе мероприятий по цифровизации городского хозяйства, включенных 
в муниципальную программу, при которых срок заключения таких 
соглашений продлевается на срок до 15 декабря года предоставления 
субсидии).

7.2.15. Система управления реализацией подпрограммы

Управление реализацией подпрограммы построено по принципу 
единой вертикальной управляемости.

Общий контроль над ходом реализации подпрограммы осуществляет 
Администрация Калачинского муниципального района.

Контроль за ходом выполнения подпрограммы осуществляет 
общественная комиссия, включая проведение оценки предложений 
заинтересованных лиц, созданная распоряжением Администрации 
Калачинского муниципального района.

Реализация отдельных задач, предусмотренных подпрограммой, 
осуществляет:

- МКУ «Городское хозяйство».
Ежегодно не позднее 1 мая года, следующего за отчетным годом, 

исполнители подпрограммы составляют отчеты о ходе реализации



29

подпрограммы и направляют их в Администрацию Калачинского 
муниципального района для проведения ежегодной оценки эффективности 
реализации подпрограммы.

Система управления подпрограммой предполагает возможность ее 
корректировки.

Корректировка подпрограммы в части изменения необходимых 
объемов финансирования подпрограммы осуществляется по согласованию с 
Комитетом финансов и контроля Администрации Калачинского 
муниципального района Омской области.

Корректировка подпрограммы в части изменения перечня 
мероприятий, целевых индикаторов, уточнения исполнителей подпрограммы 
осуществляется по согласованию с Комитетом по экономическому развитию 
и инвестициям Администрации Калачинского муниципального района 
Омской области.



Приложение № 2 
к постановлению Администрации 
Калачинского муниципального 
района Омской области 
от 27.12.2024 № 629-па

Перечень постановлений Администрации Калачинского района 
признанных утративших силу:

1. Постановление Администрации Калачинского муниципального 
района от 11.12.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы 
Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»

2. Постановление Администрации Калачинского муниципального
района от 01.03.2019 № 41-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Калачинского муниципального района
от 11.12.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы 
Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»;

3. Постановление Администрации Калачинского муниципального 
района от 01.04.2019 № 49-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Калачинского муниципального района
от 11.12.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы 
Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»;

4. Постановление Администрации Калачинского муниципального
района от 07.06.2019 № 80-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Калачинского муниципального района
от 11.12.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы 
Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»;

5. Постановление Администрации Калачинского муниципального
района от 17.01.2020 № 5-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Калачинского муниципального района
от 11.12.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы 
Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»;

6. Постановление Администрации Калачинского муниципального
района от 20.02.2020 № 25-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Калачинского муниципального района
от 11.12.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы 
Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»;

7. Постановление Администрации Калачинского муниципального
района от 30.06.2020 № 82-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Калачинского муниципального района



2

от 11.12.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы 
Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»;

8. Постановление Администрации Калачинского муниципального 
района от 24.08.2020 № 115-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Калачинского муниципального района
от 11.12.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы 
Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»;

9. Постановление Администрации Калачинского муниципального 
района от 26.10.2020 № 143-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Калачинского муниципального района
от 11.12.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы 
Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»;

10. Постановление Администрации Калачинского муниципального 
района от 27.11.2020 № 160-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Калачинского муниципального района
от 11.12.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы 
Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»;

11. Постановление Администрации Калачинского муниципального 
района от 28.12.2020 № 180-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Калачинского муниципального района
от 11.12.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы 
Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»;

12. Постановление Администрации Калачинского муниципального 
района от 26.01.2021 № 13-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Калачинского муниципального района
от 11.12.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы
Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»;

13. Постановление Администрации Калачинского муниципального 
района от 30.03.2021 № 39-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Калачинского муниципального района
от 11.12.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы
Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области
«Формирование комфортной городской среды»;

14. Постановление Администрации Калачинского муниципального 
района от 05.07.2021 № 97-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Калачинского муниципального района
от 11.12.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы



3

Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»;

15. Постановление Администрации Калачинского муниципального 
района от 29.12.2021 № 180-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Калачинского муниципального района
от 11.12.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы 
Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»;

16. Постановление Администрации Калачинского муниципального 
района от 21.03.2022 № 46-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Калачинского муниципального района
от 11.12.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы 
Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»;

17. Постановление Администрации Калачинского муниципального 
района от 10.06.2022 № 116-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Калачинского муниципального района
от 11.12.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы 
Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»;

18. Постановление Администрации Калачинского муниципального 
района от 19.09.2022 № 204-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Калачинского муниципального района
от 11.12.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы 
Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»;

19. Постановление Администрации Калачинского муниципального 
района от 10.04.2023 № 182-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Калачинского муниципального района
от 11.12.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы 
Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»;

20. Постановление Администрации Калачинского муниципального 
района от 24.04.2023 № 201-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Калачинского муниципального района
от 11.12.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы 
Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»;

21. Постановление Администрации Калачинского муниципального 
района от 15.05.2023 № 233-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Калачинского муниципального района
от 11.12.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы 
Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»;



4

22. Постановление Администрации Калачинского муниципального 
района от 19.06.2023 № 296-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Калачинского муниципального района
от 11.12.2017 №  88-п «Об утверждении муниципальной программы 
Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»;

23. Постановление Администрации Калачинского муниципального 
района от 27.09.2023 № 516-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Калачинского муниципального района
от 11.12.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы 
Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»;

24. Постановление Администрации Калачинского муниципального 
района от 16.01.2024 № 8-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Калачинского муниципального района
от 11.12.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы 
Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»;

25. Постановление Администрации Калачинского муниципального 
района от 12.02.2024 № 58-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Калачинского муниципального района
от 11.12.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы 
Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»;

26. Постановление Администрации Калачинского муниципального 
района от 11.03.2024 № 93-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Калачинского муниципального района
от 11.12.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы 
Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»;

27. Постановление Администрации Калачинского муниципального 
района от 27.03.2024 № 123-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Калачинского муниципального района
от 11.12.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы 
Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»;

28. Постановление Администрации Калачинского муниципального 
района от 10.04.2024 № 151-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Калачинского муниципального района
от 11.12.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы 
Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»;

29. Постановление Администрации Калачинского муниципального 
района от 23.04.2024 № 171-па «О внесении изменений в постановление



5

администрации Калачинского муниципального района
от 11.12.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы 
Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»;

30. Постановление Администрации Калачинского муниципального 
района от 14.06.2024 № 263-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Калачинского муниципального района
от 11.12.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы 
Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»;

31. Постановление Администрации Калачинского муниципального 
района от 26.06.2024 № 294-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Калачинского муниципального района
от 11.12.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы 
Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»;

32. Постановление Администрации Калачинского муниципального 
района от 23.07.2024 № 338-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Калачинского муниципального района
от 11.12.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы 
Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»;

33. Постановление Администрации Калачинского муниципального 
района от 08.08.2024 № 366-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Калачинского муниципального района
от 11.12.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы 
Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды»



Приложение Яг 1
Приложена 1 к Подпрограмме "Благоустройство 
дворовых терригергш многоквартирных домов 
Калачинского городского поселения" ыуннципальпон 
программы «Формгрованас комфортной городской 
среды»

Таблица 7.1.4
МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ I МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

К з м с к п я с  м еродркпи ПП

Срок р я т ш т  
н е р х ф п т П П

|
i

| е

Объем <|м»нлм ч)>—аи— неридрццД ПП (р }б кй )

Цкледч нндкепоры реализации ыеропрпхтнг (группы мероприятий) ПП

«*X
X
§ .
г

I

З о ш о к

p r t n i y

Н лр —цш
Всего Всего

■том чжзк * i  п г о *  реадшзаеее ПП

с  (год) ш>(гга)

i t
я

а

£

Rzskh Педвзаод

KffiTOODHTO
м срходж ы н

■ э е а о й с т ъ я
2025 год 2026 п я 2027 ГОЯ 2028 год 2029 год 2025 ГОД 2 0 2 6  ГСО 2027 гш 2028 п и 2029 п п

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

З Ю п  [ П П - Л о н м м е ш и ы ч я ф у п п щ д Д с а д ч п о г р а и в ^ м д и п и н о й и р ! j L . — п — ^ 1 — --------------- = 3- 3 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- — ---------------------

I

Оо— к м ф ц я и а  1П П -

■ ЩИ ЧМ в  Ц ||И11}ГЦШ 1 4  
iBOfKBQ тф [жго|Ш 1 н т ы ^ п р ш х

2025 2029
/ "  " к м *  ™ "" X X 01

■сего, в г ч .: 2694000.00 898000ДО 898000.00 898000ДЮ 0,00 0.00

X X X X X * X X
(т ояп 0 0 0 0JD0 0,00 0.00 0.00 0.00

о б к ш я  ЙЦИИТ
0,00 0.00 0,00 0,00 OjOO OjOO

2694000.00 89800000 898000,00 898000.00 аоо 0.00

1.1.
м ц к ^ щ ц и . I ОМ 1 П П -

2025
КМР 05 03 01

к в о ,  а т л : 2694000.00 898000,00 898000,00 898000.00 аоо 0.00

м и м т ш ( м ч у с ц и м ш
с х 4 1 ] 1 0 1

Fw i b o
0.00 0,00 0.00 0,00 аоо аоо

н ю и и з р щ н п  ТГИТ» нП дгтой  fkvTKCr 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 аоо

Ь и ч я и ш 2694000.00 898000,00 898000.00 898000.00 аоо аоо

Итого по ПП 2025 2029 X X X X

к е г о .в т .ч .: 2694000.00 898000,00 898000.00 898000.00 аоо аоо

X X X X X X X X

фсовршъшм
й вдяег

0.00 0,00 0.00 0 .00 аоо 0.00

обаствой бвдж ег
0.00 аоо 0.00 0 ,00 аоо аоо

(ЦцИГ1МУ1ИИ1 2694000.00 898000.00 898000.00 898000.00 0.00 0,00



Приложение 2
к подпрограмме «Благоустройство 
дворовых территорий 
многоквартирных домов 
Калачинского городского поселения» 
муниципальной программы 
«Формирование комфортной 
городской среды»

Адресный перечень всех дворовых территорий, нуждающихся 
в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 
благоустройству в указанный период исходя из минимального перечня

работ по благоустройству

1 Ул. Строительная, 7
2 Ул. Строительная, 1А
3 Ул. Строительная, 1
4 Ул. Строительная, 1Б
5 Ул. Строительная, 2
6 Ул. Строительная, 8
7 Ул. Строительная, 9
8 Ул. Строительная, 4
9 Ул. Строительная, 5
10 Ул. Черепова, 103
11 Ул. Черепова, 105
12 Ул. Черепова, 101
13 Ул. Черепова, 64
14 Ул. Черепова, 62
15 Ул. Черепова, 83
16 Ул. Черепова, 56
17 Ул. Советская, 105
18 Ул. Заводская, 39А
19 Ул. Заводская, 39
20 Ул. Гуляева, 1Б
21 Ул. Гуляева, 16
22 Ул. Омская, 71Б
23 Ул. Омская, 36 А
24 Ул. Заводская, 122
25 Ул. Пролетарская, 139
26 Ул. Больничная, 16
27 Ул. Комбинатовская, 11
28 Ул. Комбинатовская, 34
29 Ул. Заводская, 142



2

30 Ул. Заводская, 140
31 Ул. Советская, 16
32 Ул. Красноармейская, 18
33 Ул. Красноармейская, 16
34 Ул. 15 съезда ВЛКСМ, 1
35 Ул.Красноармейская,20
36 Ул. П.Ильичева, 7А
37 Ул. П.Ильичева, 7Б
38 Ул. Пионерская, 1Е
39 Ул. Калинина, 38
40 Ул. Калнина, 21
41 Ул. Калнина, 23
42 Ул. Калнина, 25
43 Ул. Союзная, 4
44 Ул. Калнина, 35
45 Ул. Калнина, 37
46 Ул. Ленина, 52
47 Ул. Ленина, 52А
48 Ул. Ленина, 4
49 Ул. Калнина, 2А
50 Ул. Калинина, 49
51 Ул. Садовая, 2В
52 Ул. Садовая, 2Б
53 Ул. Железнодорожная, 1
54 Ул. 30 лет Победы,70
55 Ул. Вокзальная, 134
56 Ул. Заводская, 18А
57 Ул. Заводская, 18
58 Ул. Заводская, 20
59 Ул. Заводская, 24А
60 Ул. Заводская, 22
61 Ул. Заводская, 22А
62 Ул. Заводская, 92
63 Ул. Рабочая, 100
64 Ул. Бочкарева, 109
65 Пер. Вокзальный, 5
66 Пер. Вокзальный, 3
67 Ул. Ленина, 37А
68 Ул. Ленина, 25
69 Ул. Ленина, 23
70 Ул. Ленина, 19
71 Ул. Вокзальная, 80
72 Ул. Пролетарская, 4



3

73 Ул. Гагарина, 8
74 Ул. Гагарина, 6
75 Ул. Г агарина, 4
76 Ул. Советская, 14
77 Пр-т Космический, 2
78 Пр-т Космический, 3
79 Ул. Железнодорожная, 37
80 Ул. Фрунзе,93 А
81 Ул. Заречная, ЗБ



П риложение №  I
Приложение 1 ic Подпрограмме "Благоустройство общественных 
территорий Калачинского городского п о а т« н ш ” муниципальной 
программы «Формирование комфортной юродской среды»

Таблица 7.2.4
МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ 2 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

te n /a Н а д г  д и а д  мероцрвиик ПП

Срок репгигациа 
мероприятия ПП

1
а

£
i s
ь
i  р

i  §
М  1 а.
а
3

ё

Объем фнпадеярошпнх мероприятий ПП (рублей)

Целевые индикаторы реализации мероприятия (группы мероприятий) ПП

3
1
I
S

1

Зщчетше

КоДЫ ■ па-га|»|||||||111 радщ уж

Испяшикв Всего всего

С (год) по (год) Р в д я П о д к ш

КЬдосаиютп»
м р я ^ к п н

авкяоШ еапя
рвеходж

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2025 год 2026 код 2 0 2 7  год 2028 год 2029 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 14 15 16 17 18 19 20 21 25 26 27 28 29
Цепь П П - С в в д ^  v o w Д д д к ж т с м д ж р д ж д ж д к х л н ц .т ю и я я к ф к я т п п я ю д ж с б с и е ^ п т м гя а п ж ц н в и ш ц м д ю и и щ й ат & м и п л р и Ь .гя у о б д ж с т в с д д т э д м т с ц Д

1 среды, с т ш и ш к & а и л !  ip u fcn p 2025 2029 А м н и и р щ и
КМР

X X X

в ш и , и т.п.; 200000,00 1ОООО0ДЮ 0,00 од» од» 1О0ОООД»

X X X « X X * •

фежрвдышй
бюджет

ОД» од» од» 0,00 од» од»

б п з в т
ОД© 0,00 од» 0,00 од» од»

б е з к т 200000ДЮ 100000,00 0,00 од» 0,00 100000,00

1.1.
и щ ц и и » .  1 ОМ I ПП -

2025 2029 А дккш лрш ш я 05 03 01

всего, я  т.п. : 100000ДЖ) 50000,00 0,00 0,00 0.00 50000,00

К одм ж тво бтгоуетрошвых гдшшц 9 I 2 2 2 2

фелерадышй
бюджет

од» 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00

Б ш е ^ т р о в с т в о е б а к с п е ш а
■еррширяЙ

оозасгааЙ
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
посепш 100000,00 50000,00 0,00 0,00 0,00 50000,00

1.3.

ж р о ц ш л к З О М  1 ПП -

2025 2029 А д а ш п р и ш
КМР

05 03 01

всего, в  т.п.: 50000.00 50000.00 0,00 0,00 0,00 50000,00

К олгкство проектов победителей

едш ец 2 1 1 X - •

фСДфЩДЫШЙ
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

городов областтюй
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 проектов оогкввжя комфортной 

городаюй феды*
бюджет
ипссдевия

50000,00 50000,00 0,00 0,00 0,00 50000,00

Итого аоПП 2025 2029 X X X X

всего, в  т.п.: 200000,00 100000,00 0,00 0,00 0,00 100000,00

X X X X X X X X

федеральный
бюджет

0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

областной
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
поселения

200000,00 100000,00 0,00 0,00 0,00 100000,00



Приложение № 2 
Приложение 2 к подпрограмме 
«Благоустройство общественных 
территорий Калачинского 
городского поселения» 
муниципальной программы 
«Формирование комфортной 
городской среды»

Адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся 
в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 

благоустройству в указанный период

1 Благоустройство пешеходной зоны по ул. Черепова
2 Благоустройство Мемориала Славы в г. Калачинске
3 Благоустройство парка КиО им. Ю.А. Гагарина (2 этап)
4 Благоустройство пешеходной зоны по ул. Калинина и ул. Калнина
5 Благоустройство ул. Петра Ильичева (2 этап)
6 Общественная территория по ул. Гагарина (комплексное 

благоустройство)
7 Парк ЦКР им. Мазуренко
8 Благоустройство пешеходной зоны по ул. Октябрьская 

от ул. Калачинская, вдоль Мемориала Славы до ул. Вокзальная 
(с благоустройством прилегающей территории)

9 Пешеходная зона по ул. Смирнова (2 этап)
10 Сквер по ул. Строительная

Победитель VIII Всероссийского конкурса лучших проектов создания 
комфортной городской среды (срок реализации: 2024 - 2025 годы)

11 «Купеческая улица. Из прошлого в будущее»



Приложение 3
к подпрограмме «Благоустройство 
общественных территорий 
Калачинского городского 
поселения» муниципальной 
программы «Формирование 
комфортной городской среды»

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в 

собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее 2029 года

№ Адрес объекта Собственник/застройщик
п/п 

1 
2
3
4
5
6


